Cum enim (inquit S. Athanasius) **præstiti sibi à** **divina prævidenti tempore finem ignorarentur, nolo-**
bans in iudicantibus se temere tradire; sed contrā, cum
scirent quod scriptum est in manib[us] Dei esse homi-
nūm fortes, & Dominū mortificare & vivificare,
potius in finem usque perieverant: Circumstantes,
ut sit Apolotus, in meliore, & pellim caprino, egen-
ter, angustatis, in solitudinibus errantes, in flūluncis
& caverna terra latentes, quo ad vel definitum mor-
tu tempus venire, vel qui tempus ipsum definerat;
Deus cum eu loqueretur, & insiniantes cōberet, ans-
cerē persecutoribus nos trahere, ut cumque illi plau-
sifist. Hæc s. Athanasius, qui declinans persecuti-
onem, ob Arianos sibi infelissimos, in sicea cisterna-
quinque annis scie abdidit, confit tantum ejus a-
mico quadam, qui clam eum sufftabat, & in alia-
quædam tempestate persecutio, per quatuor
mensis in paterno sepulculo delituit. Ostendit au-
tem ipse licet esse declinare persecutionem, non
olum ex verbis & factis Christi, sed etiam ex San-
ctorum antiquis & novis exemplis.

1. Sic Iacob à fratre suo fugit in Mesopotamiam.

Gen. 28.

2. Moyses meū Pharaonis ad Medianas transiit;

Exod. 2.

3. David scepè Saulis iram fuga vitavit. 1. Reg.

4. Elias duuit, Jezebel fuga in Oreb. 3. Reg. 19.

5. Propheta ali⁹ se abiconderunt in speluncis,

quos Abra⁹ pavidi. 1. Thes.

6. Paulus at Arethæ Regis Praefectum fugeret

in spora demissus est. Act. 19.

Vide etiam Breviar. 14. Januarij de S. Felice.

¶ **Causa:** Interim quacumque ex causa Christus fecesse-
rit (nam Marcus c. 6. etiam significat id ab eo fa-
ctum ut discipuli qui redierant a docendi labore,
pulchrum requiescerent, quic nec spatium mandu-
candi habeant ob multitudinem concurrentem.)
non defevit eum turba, que cum verborum ejus
gratia, tum conuersatione sanctissime, operumq[ue]
admirabilis efficacia, tum miraculorum con-
fante gloria allicitur, ut etiam deferat perat. Hic est
funiculus triplex, quo turba attrahitur & colliga-
tur Christo. Hæc est triplex virtus coelstis Magni-
tatis, & recreat corda trahens, & libet connecten-
tis. Hoc est triplex unguiculum odoriferum, cuius
odore attracta, cum in post ipsum fideli⁹ anima.
Hæc est triplex chorda dulcissimæ citharae, qua
Amphion & Orpheus noſer lapides & arbores,
hoc est duros & lyquefres homines, fibi devincent,
& in illi ſequaciam gellicit. Hoc est triplex vexil-
lum, triplexque tuba quia tuſi supremus Dix milite-
tes conuocat, & fibi altrigit. Hoc est triplex fibulus
Paforis, quo dispersa oves congregat, ut ad falu-
bus pacua eas deducat. Hunc S. Marcus de hac tur-
ba ait. Et si sicut & vestitor habentes Pastor em, & capi-
tulos do etrem uitia. S. Lucas autem de illa turba sic lo-
quitur. Excepti eos, & loquatur illi de regno Dei.
& vos qui cura indigent, lavabam. S. Joannes sub-
sicit. Sequebatur enim multitudine magna, quia vita

hanc signa que faciebat super hi qui infirmabantur. Fervor
igitur patet, ipsi atque tantibus Evangelitis, quod huic pe-
nitenti & suave eloquium Christi de regno Dei, pulchritudine
operumque ejus efficacia, & signorum gloria, hos in multitu-
dine populus illiceret, accenderet, detineret. Dignus 2a-
ne consideratione est fervor corum in audiendo
Christo, nostram condemnata rebus in divinis
ignaviam. Explicemus id particularius.

Primo quidem corum in hoc fervorem ostendit
S. Chrysostomus in Matthæum: quod Joannis Quia
audita morte non terrentur, quin promptus animis morte San-
ctorum sequantur. Per hoc igitur doceatur, nihil Ioannis
s. Christi & verbo ejus audiendo revocare de- Baptista
bere, nec furorem quidem facientium hominum, non tor-
& impidere id conantur: Domine verba tua vix renatu-
re habes, ad quem ibimus? Aut quis non prohibebit Ioan. 6.
te lequi, ubi obliequit? Quia nos separabis a charitate Rom. 8.
Dei, quia si in Christo leni? Sic loquitur Apolotus,
Addicte quod nec persecutio, nec gladius, nec
mortis, nec vita, nos debet ab eo separare, utique
nec ab eis qui ejus vice & nomine veritatem nobis
annuntiant, & verba vita. Sic in primiua Ecclesia,
non obstant Tyrannorum decreta, Christiani
(in quorum cordibus adhuc Christi fangus qualiter
recens fuis ebulliebat) ad Ecclesiæ libero animo
concurabant, ad audiendum Verbum Christi luc
properabant, & ad divinas laudes decadandas. No-
tum est de muliere illa Edeslene, sub Valente impe-
ratore Arian⁹, que cum intelliget Prefectum
Imperiorum militum ut interimeret omnes Chi-
ristianos in Ecclesia S. Thomas congregatos ad con-
ciōnem & divinas laudes, quia id eis decreto Im-
peratoris proibitionum erat, ipsa gradu tenuo pue-
rum, sumum ſecum trahens ad Ecclesiæ curiebat,
militum Prefectus ob precipitem gressum ordinem
preverens. Cumque interrogaretur a Prefecto:
Quo tam inconsiste curru militi⁹? Respondit. Ad Ec-
clesiam Christianorum. Cui retum Prefectus. An Nicop. L.
non audivisti omnes intercedentes quis ibi reperti fue-
rit? Itecum respondet. Audivis, & id eum curro ne nos
renoverem, ne sati beneficium & puer experteſſa-
mus. Adhuc modo Hæretis ornata diademata quo-
rumdam Regum vel Principum, perulans procusq[ue]
gelus, & hinc saltatrix Herodias non est contenta
capite unius Joannis, sed omnium Sacerdotum ve-
ritatem annuntiantum laugum temulauit. Sed non propterea definiunt p[ro]p[ri]a veritas, docim⁹
in Regnum vel Provincias Hæreticis cum differente
capitis autuncare, non definiunt. Secuti fideles
(quo in medijs prævæ nationis religio Deus, &
sibi legi ut femen facrum) ad vel barbita accure-
re, cum fortunaram stirarum periculo. Hoc & in An-
gilia, & in Hoolandia, alitque hæretis pete interces-
sus Provincias fieri cumus, ad quas quidam e Sa-
cerdotibus Catholicis emittuntur, tanquam Angelis
velocius ad gentem conviciam, expectantes. Et concili-
entiam, in his ergo qui eos audiunt perdurat auctu*I. a. 1882.*
primitus fervor Christianorum, & horum popu-
lorum. Christum per diecū ſequentium milles
quodammodo renovat ut zelus.

2. Non
terren
tur affi
cultate,
inveris.
Matt. 14

Secundum eorum servos in hoc cluet, quod nullus itineris difficultate terrerunt; immo fecerunt sunt Christum pedesfres ipso naviculis ingrediente. Sic enim exprimit S. Mathaeus: *Seceisti inde in navicula in locum desiderium eorum, & cum audirent turbie, ceteri suni eum pedesfres de crustis ibus. Idem notat & S. Marcus, cap. 6. Et ascendentes in navem (Apostoli cum Iesu) abiabant in defutrum locum seorum. Et videbant eos abundantes, & cogoverunt multi, & pedesfres de omnibus civitatis concurrebant illuc, & præveniebant eos. Non ergo in iumentis & equis, non in rhedis & vehiculis fecuti sunt, sed pedibus, insinuantes cum Christo & pro Christo suscepimus laborem suavem eis, & fructuofum. Nec tamen condemnamus eos qui in equis & quadrigis, in leictis & carucis Christum sequuntur, Christum audeant; si non minori devotione obidient, si non ex ambitione & superioris his utantur. Nam & hoc prædictum fuit per Prophetam Isaiam, postquam pedesfres & pauperes ad Christum venerint, etiam nobiles & magnates rhedi & vectos ad eum venturos; non est eis clausa janua Ecclesiae, nec porta ceri. *Addiconi fratres uebras de cunctis genitibus domum Domino, in equis & quadrigis & in leictis, & in mulis, & in carcucis ad montem Sanctum meum Ierusalem, dicit Dominus. Itaque euan magnates qui rhedantuntur, in Ierusalem celestem, in montem sanctum Domino possunt descendere Christo duce; non est angusta nimis pro illis cœli via, non est ardua nimis montis sancti fermenta, non est arcta nimis paradise porta. Unde S. Amb. ix Psal. 40. sic de illis loquitur. *Nec te moveat quod legisti. Huius curribus, hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur, sibi obligati sumus & cederunt; sed Eius non cessabit, qui curia introiuit; & legis in terualem illam, & equites multos, & plurimos cum quadrigis introiunt.* Hac & S. Ambrosius certe Candacis Reginae Eunuchs curu vebatur, opibus & famulis erat circumclusus, dum legebat Isaiam Prophetam, dum illi adjungitur Philippus, dum ab illo edocetur quis sit ille Agnus qui ad occisionem pro nobis est duxus, pro nobis immolatus. E curru defensit, baptizatus est, & conversus; nec rhedant posse deferere est coadūt, sed ibat gaudens per viam quadriga vectus; gaudens utique se reperiret viaram viam, & illum de quo dicitur: *Quaranta dies faveato. Si Christus pauperes non designatur, cum sit pauper; nec potentes despici, cum sit ipse potens. Qui pedesfres primo suscepit, & de regno Dei allocutus est: equites postmodum non remisist nec ab illo regno exclusit.***

Abac. 3.

lob. 5.

3. Nella
cura aut
etiam pe
muria re
trabun
tur.

Terro in hoc servor horum affectum Christi agnoscitur, quod nulla rei domestica cura, nec ulli ciborum penuria eos remoratur, quo minus perferunt; cum illo, & ab eius ore pendente in solitudine permanentes. Profectò hoc erat evidens indicium eos nulla alia de re, quam de Christo cogitare, quandoquidem omnis corporalis necessitas videbatur in memores esse. Multi in re domestica

ita sunt occupati, ut vix vel raro audiant Verbum Dei. Hos tamen Christus non excusat, cum illos non excusat qui ob villam emparum, vel quinque jugaboum, vel duclam uxorem, ad cenam paratam venire neglexerant; Grandis autem cena & non negligendum pabulum Verbum Domini, &c. Sic cum Martha occupata foret circa frequens ministerium, reprehenditur Domino quod nimis sollicita sit, & turbetur ergaplerima. Maria vero ab eo commendatur, quod optimam partem elegisset, sedens fessus pedes Domini, & auditus verbum censu, dulcedinique verbi inhaeres neglecta re familiari, & cura cibi corporalis. Sic & horum zelum approbat Dominus, providens ipsi copiosè de pane terreno, postquam satiativam panem cœlico ostendit utrumque illud: *Quis est primus regnum Dei, Matt. 6. & ea cetera adiungentur vobis?* item & illud Proph. *Psal. 17. tunc. Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te nutrit.*

Christus Dominus in oculorum modestia singularis fuit, non hinc inde oculis vagari foliis exemploque suo vercundiam nobis commisit. **PARS II.** **D**e oculorum custodiā. Multam certe infelicitatem dicitur auctoritate p̄fessoris, curiosus, incautus prius. **C**hristi do intulit. Sic *Eva* in mortem ruit apectu fructus super plenitudo. **Sic filii Dei, filii Seth, uidentes filias hominem, filias Cain, variis peccatis occasionem dede-
runt, ob quae diluvium immensum est. **Sic uxori discipulis** **L**oth curiosè retro adiungens, in flatuam salis est ruit. **C**onversa. **Sic David** in adulterium cecidit, quia oculos non custodivit. **Unde S. Greg. lib. 2. moral. curiosus** **F**is recte retributionis examine, us qui exteriori no-
vijas, giganteis inuestit oculo, interiori non injurie cacever. **D**emon nimurum per oculorum beneficas nonnumquam ad cor ingreditur, cum peccati caliginis. **Qui** **v**erò Christus in oculorum modestia singularis erat, ideo quoties oculos elevavit, toties Evangelista videt notari quasi rem remissam & admiratione dignam. **I**n monte dñm prædicat beatitudines. **Elevatis oculis in discipulos docet;** **Beatis pauperes** **spiritu. 2. In resuscitatione Lazarus, Elevatus oculis dixit: Pater, gratias ago, quia audi me. In ultima** **conuersatione** **Eccl. 4. Vicinus morti sub oculis oculis dixit, Pater clarissima filium tuum.** **Ioan. 17. s** **Hic oculos elevasse dicitur, ut videret multitudinem. Quando elevat oculos in Cœlum, vel ad Patrem, docet nos pia intentionis oculum elevare ad Deum, sive in oratione, sive in qualibet bono operi, ut ipsi agnoscamus omnes boni auctorem, & omnia in eis referamus gloriā. Quando vero elevat oculos in discipulos, docet nos debere oculos habere intentos in illos qui nobis subditū sunt, quoq; invigilare debemus filium. Quando denique attinet oculos convertit in multitudinem illius comiserescens, docet ne oculos avertamus a paupere, & Oculi tene despicimus inopem. Oculi Iesu fencituta sunt **fa fons**, & patentes janua misericordiae ipsius, per **ftra fala** illas gratia & misericordia emittitur in miseros, etc. **unde******

passio miserorum. Nam etiam more scriptura hos maximè respicere dicitur, quorum misericordia dignatur. Huc illud: *A spissi in me & miserere mei.* Quasi dicat: Numquam aspicio in nos, quin comparari & subvenias misericordia nostra, vel corporali, vel spirituali. Unde S. Amb. explicans illud: *Conversus te us respexit Petrus,* ait: *Quos te us respicit plorant delendum.* Negavit prius Petrus, & non fecerit, quia adhuc non reperierat Dominum: negavit secundum, & non fecerit, quia adhuc non respexit Dominus: negavit tertium & amarissime fecerit, quia respexit Iesu. Si ergo ita necesarum sunt oculi tui Datus, Repice in me, & misericordia mea.

Itaque, Dominus primò vidit spiritualem misericordiam multitudinis huius, & misericordia est illius; inspiciens tamquam gregem absque Pastore, & multa docens, loquens que de regno Dei: inde corporalem misericordiam respexit, eis utrumque fidele vando & inopiam. Corporali refectio spiritualem premit, quia anima p̄sp̄it quām ea. Licit verò fecerit quid faciendum esset, quidve facturus ipse foret, tamē consilium quodammodo captari suis discipulis, dicens: *Vnde animas paves?* Hoc fecerit faciat, ut nos infraeat frequenter consilium capere in rebus agendis, etiam ab illis qui nobis inferiores sunt. Qui enim vult omnini suo loco nutritore, & regere, & nullius uti consilio, facile potest errare. Unde S. Bernardus (ser. 3. de resuscitate) *Lepra proprii consistit eo perniciosa est;* *quo magis necessaria;* & *quanto plus abundans;* tanto quo *anior sibi videatur.*

Hec illorum est; qui zelum Dei habent, sed non secundum conscientiam, sequentes errorum suorum obstat in eo, ut nullus velint asque leue consilium. His sunt unitati liviores, ministrantes, charitatu exercitos. Hæc illi. Caritatis quorundam misericordia in flatu conjugali? Quia absque consilio statim illum capescuntur. Cur hie item perdidit, iste in pauperum cedidisse cernitur? Pæna lapæ est præsumptionis, & negligenti consili. Indò multi in quolibet statu damnationi æternæ sunt obnoxii, quia in rebus sanitatis probos & peritos non consulunt, vel eorum consilii non accuelicant. Unde monerit Scriptura:

Ekl. 32. Fili sine consilio nihil facias. & post *fatum non pernitba.* Ceterè in his quæ sublunt prudentia, nullus sibi quantum ad omnia sufficit: & probitas consilium dancis, multum quandoque potest super sapientiam nimirum præfumentis. Parva candela bene emuncta sapè plus fundit luminis; quam fax funo turbida. Ideo etiam monet Sapiens: *Ne innivari prudenter tua.* & ne si apud te sapiens. Sapientissimus erat Moyes, attamen fecutus est consilium Ietro. Naaman vir erat magnus, & magni consili, secutus est tamē consilium pueræ ex Israël captivæ, & servorum suorum. Eliaso obtulerana. Dives ille Evangelicus, petebat à seipso consilium quid faceret de fructibus uberrimis agri sui.

Ekl. 12. Cogitabat intra se dicens; *Quid faciam?* quia non habeo quo cingere, fructum meos? Dedit sibi consilium, ita faciam, deßirato horre meo. *G. majora-*

saciam, & illuc congregab omnia. *Cydoni anima mea:* Habe bona posita in annos plurimos, requiesce, bibo epulare. Sed hoc consilium insipiens fuit, quocirca dixit illi Deus. *Stultus haec nocte repente animam tuam à te,* & *qua parsificij tuorum erunt?* Unde etiam illam sic eleganter alloquitur Divus Zeno:

P. 22.

Stultus consilario usus es, rematq[ue] Oportuisti te potius dicere; *Aperiam horre mea,* & *replico euris tes tuorum animas;* *sed tu nihil tale non solum proloqueris, sed ne cogitus quidem;* *qui immo communimobus huminibus in rudo beneficia diuina tuum vero animam malignis consilia excrucias.*

Deut. 8.

Cyri. in mente integro. Numquid multitudine oviuum aut boum
cadetur, ut eis possit sufficere, aut pices maris in mari
congregabuntur? Similiter. Cum pro aqua iurgaretur
populus; Numquid tunc etiam haesitavit Moy-
ses? Voluit itaque Dominus Apóstolorum humu-
rētatem & ruditatem hie & alibi patet esse, ut
potiusmodum illiusfior ficeret eis virtus, dum talibus
instrumentis idola eretit, totumque orbem
sibi subiungat & convertat: in cuius rei figuram
Iud. 15. Sampson maxilla alii milite Philisteis prostravit,
& vicit.

Hipporū qui de turba sequebantur, maiorem si-
ducentur habuisse quam Apóstoli, quia nec provisōnem secum tulere, nec vespere
incubente sedcedunt, aut dimitti rogant: &
promptissima obedientia obtemperant, mox ubi
jubentur diffundere super herbam viridem cen-
teni & quinqueageni per contubernia; nec scilicet an-
tenuit caulam huius rei, nec diffidere videtur illa

Mare. 6. de re, cum sit numerus quinque milium viorū,

exceptu muleribus & parvulis. Ubi notat S. Cyri-

Matt. 14. lus in Ioa c. 16. non numerari multores negue pue-
ros, qui viri permixtarentur, quia Evangelista jec-
tūtū est scripture conseruandam in qua cum à Deo

dicitur sit Moysi, ut ijnagogam filiorum Israeī secun-
dam cognationes ex nomine numeraret, nec scirna,
neque aliquis numeraret. Adfuerunt ergo pueri

etiam magno numero hic per quod significatur,
quod & illi ad Christum pervenire possunt in ma-
tutinare.

Exem-
pum
mirabile.

Scilicet in foliudinem post ipsum abire. Hoc

notavit S. Ambro. 3. de Virgibus, ubi dicit. Quia si

incredibile putamus, si puella nubila Chribium se-
quantur ad regnum, quem etiam pueri sequantur
in desertu. Non licet ergo à Christo arcere infantes,

quia ē ipso pro Christi nomine subiere martyrium,

zalium est enim regnum celorum. Nulla ergo arta
fructibus gratia immatura est, quia & Nintuia vo-
luerunt etiam pueri jejunare. Sic & antiquitus pue-
ri admetebantur ad convivium Eucharisticum, cu-
jus præludium quoddam fuit hoc Christi conve-
niens in deserto. Unde apud Evaginum mirabile
hac de re refert exemplum 4. c. 35. hispania Be-
atis. Vetus, inquit, fuit consuetudo Confessarim po-
puli, ut quando, parvula corpora Domini iaceperint,
pueri scholas frequentantes accepissent eas mandu-
caturi. Contigit autem filium cuiusdam Iudei, arte
Vitrarii, cum aliis ad vesperas. Cumque ultra solitum
tempus moratus fuisset, jesuistaribus parentibus
eauam more. Respondit e cura alii pueri ad faci-
panem accessisse. Incenit furor Pater filium in sor-
nacem vitriaram conjicit. Mater reinfusa require-
bat puerum per urbem cum lamentis. Post triuum
ad osium officia viri confitens & lamentans, pue-
rum suo nomine compellabat. At puer matris vocem
agno cens, & clibanobas resonans. Ille stridulus fori-
bus irrumpens, videt illum in medio flammis illa-
sum. Interrogat quo pascio ille Jesus manjeris? Miser
quidam, inquit ipse, amictu purpureo crebro ad me
venit, porro resque aquam, quæ jam mamme am-

bientem extinguere, & cibum mihi providit. Et
re ad Iustinianum Imperatorem delata, puerum
cum Matre bapti/motu decrevit. Patrem autem,
quia recusavit. Christianu a/scri, cruce iusfigendum
curavit. Haec sibi. Posterioribus temporibus iudi-
cavit Ecclesia congruum, ob maiorem Sacramenti
reverentiam, illud non dare pueris, eo quod nec-
dum dijudicarent Corpus Domini.

Capit. 10. suo panis. Et iam gratias egisset, diffri- **PARS III.**
Abitus disumberstibus. Poterit Christus panes ē De panū
a nihilo creare, sed noluit, quia ei propositum erat benedi-
multis modis potentiam suam offendere. Habet. Simeon &
varios modos nobis subveniendi. Ordinari multipli-
per frumenta terra subvenit necessitatim nostræ. Po-
test etiam sine cibo nos conservare, sicut ostendit
diebus 40. in Elia & Moysè. Potest & cedo panem
novum suppeditare, sicut 40. annis per manuā fe-
cit in foliudine. Potest quod modicum eff. multi-
plicare, sicut hic ostendit, & in farina ac oleo vidua
Sareptana. Quare homines Deo diffidunt, cum
possit sperantes in eis modis juvare? Fecundas
sunt & fertiles manus Christi: si ad eas recipi-
mus, si in illis spem collocamus, non decurrat. Nō
nonquam Patres familias ad angustias rei familia-
ris redacti cum diffidencia hanq; quæstionem pro-
ponunt. **Vnde ememus panes?** Et quia abunde non
repensant quo alant familiam, non ad Dei secur-
ritatem providentiam, sed ad fraudes & furtū, ad injuri-
tiam & media illicita se convertunt. Panem sibi
comparant qui nimis acerbus eff., quo dentes ob-
fluescunt; arenamque comedunt cunctus ob-
conscientia remortum, vel etiam sanguinem &
sudorem aliorum exfligere per injustam acceptio-
nem & retentioem. O si resplicerent fidenter ad
manus Domini, quam felicius eis contingit! O
si pauculum quod habent panis inter manus illas
benedicetas & fecundas committerent fidei perfe-
ctæ, quam facile multiplicaret modicum quod eis
est, & adderet quod deficit! Non ergo defecitas eis
Dei, sed defecitas eis fidei. Itaque non abs eis panes
huius accepit in manus Christus, quia ab illis vim ac-
cepit in manus Christus, ut tot millia hominum
pollent reficeret.

Non etiam sine mysterio dicit S. Joannes, quod Cibis cū
gratas egreditur panes accipiens; & ali Evangelistæ benedi-
quid in coelum tulperit, benedixeritque panes domo &
iustos. Volut enim exemplo tuo nos praedocere, gratiarū
quid de perceptis & de percipiendis Dei donis actione
semper gratia int' agenda; quodque oculi nostri, sumen-
tam corporis, quam animi, huius crebro sunt ele-
vandi, agno velociter omnia nobis deducere bona de
sunt, a Patre lunum, à quo etiam dependebat
potestas illa, quia miraculum operabatur Christus.
Quibus autem verbis benedicitio illa peracta sit,
Evangelista non exprimunt: fuisse raimen effic-
cem, quia & panis illi factus fatus fuit, & celesti
virtute imbuitur, non potest eis ambiguum, cum
hoc effectus declarari. Fuit igitur benedictio illa
quædam invocatio grata & potestis paternæ,
panibus

panibus multiplicationem impetrando, deinde Christianos ad quam suspirabant, & quod in dispo-
cansdem imperando. Sic potest quicumque value- sit & indigni essent pane Eucharistico. Si modo
rit sanctificare Christus, contractu suo, verbo suo, adhuc in Gallicana Ecclesia, & aliis nonnullis; eo
imperio suo, per potestatem sibi à Patre communis quod populus non communitate diebus Dominica-
tum. Unde hic panis non solum fuit panis com- cis, ut ultro solitum, cui libet a diepri M. Iam alii
munis, sicut à paganis & infidelibus mandatur, quid panis benedicti datur, ut meminist Eucharis-
ticam generali quadam ratione benedictus, si scilicet panis, & nostris cum Christo unionis. Qua-
cut panes propositionis apud Judaeos sed majori propter S. Pius Pontifex & Martyr. qui vixit anno
virtute imburus fuit, ut tot milia hominum sua 147. in decreto suis sic ait: *Vt de oblationibus qua-*
posse multiplicatione pasceret. Exinde didicit Eccl. effervescunt à populo, vel de panibus, quos deferunt
clieſa cibum & panem nonnis cum benedictione Fideles ad Ecclesiam, Presbyter partes concias, ha-
dextera Christi lumere, & cum gratiarum actione, beat ut post Missarum sollemnitas qui communicare non
Dicitur etiam specialiter quandoque panem bgo. fuit parati Eulogias omni die Dominicis exinde ac-
dicere per ministros consecratos vicem Christi ge- cipiant.

*Panis be-
nedictus
valer ad
medelam
tutelam
& sancti-
ficationem,*

*fuerit ab illa, quæ Christus in ultima cena panem ^{Quoniam} do Panis
benedixit, fregit, denitque disci-
pulis & multi-
plicatus
Dei unquam contra hereticos, multa ad eum pa- puli suis, sacramentum efficiens corporis & sanguinis
nos aſſerabant, ut eos benediceret. Ille elevata ma- nis fui, fuit tamen in hoc miraculo, panis Eucha-
risti & ſigmo crucis editio in nomine Christi, eos be- risticis quoddam preludium & praevia figura. 1. Quia fui figura
nedicebat. In hoc scitis vera esse quæ à nobis: *falsa utrobique dicitur, benedixit, fregit, deindeque discipu-*
la quæ ab hereticis iudicatur, si in primis vestri gustatis Iesu. Quapropter notatum dignum est, quod S. Jo-
panibus istis adepti fuerint fidelitatem. Adeo vero annos Evangelista, cui solum propositum fuit que
*ingenis multitudine languentium gustato eo panis ab aliis Evangelistis scripta non erant, scribere, nec
convulsi, ut per totam provinciam verbum istud historias ab aliis scriptis reperire, hoc tamen mi-
divulgaretur, & vir fadus per vicinalia regre- raculum reperiret & enarraret; quod alii diligen-
tibus ob conculum intolerabilem declinaverit & ter omnia describerant. Causa autem hujus rei
timuerit illo ire. Sed & hoc mirabile, quod ipsam afferrant sacri interpres; quia scilicet Joannes hoc
quaque substancialiam panis ab omni corruptionis eodem capite differente solebat de Sacramento cor-
injuria eadem benedictio vendicabat: adeo ut plu- poris & sanguinis Domini, & de pane illo vita, quæ
res per septenaria & ultra eisdem fervaverint pa- qui manducat, vivet in aeternum ergo præmi-
nes, necepsore, nec aſpore murato. Ita habetur in
vita eius, lib. 3. & liber. 4. << 4. quæ de pane Eucharistico scripturus erat. Illud e-
st hoc miraculum in pane, que credibiliora forent
miraculum multiplicationis panis, fidem ster-
bebat miraculo transubstantiationis & converio-
nis panis materialis in corpus & sanguinem suum.
Unde qui attenderit ad piaſens miraculum; cum**

*In vita
Romana,
c. 6. in
vita Pa-
chomii
14. Maii.*

*Similiter & Romualdus virtute panis benedicti de corpore & sanguine Domini sub specie panis fu-
legitur sancte mulierem furnibundam. S. Pachomius mendo agitur, non potest dicere: Durus est hic fer-
Abbas hominem à domino obsidum. Naturam est mo, autem impossibilis. Sicut nempe paucis panibus à
& de pane benedicto S. Nicolai Tolentini virtute & benedictis multa hominum milia sativit, & ta-
habente contra morbos & maleſitia, contra ignem, meni nihil immunitum fuit, sed superbiū davit, i-
& alla hominibus nociva. Ejus invocatione etiam pio mirabilis sua potentia panes multiplicante: ita
hodie Patres Augustiniani panem benedicti con- à milie sexcentis annis corpus Christi unicum torti
trahere omnia efficacem, ut multis comprobatum sufficiat multitudini, quæ in Ecclesia est. Multiplica-
tum miraculus, de quibus speciales extant libelli.*

Tellatur quoque antiqui patres panem bene- priore: milia hominum simul sumunt, nec confu-
diū poteret sine catechumenis, eo quod mutat, quia in aeternum integrum permanebit. Qui
Eucharistie lumere needam possent. Unde in dixit videlicet in Sacrapta per os Eliæ: Farina hydria
Concilii Africano 3. cap. 3. he dicimus: Placuit ut per non deficiat, nec lezechus soleminetur, utque in dicto
solemnissimo Pachomiale Sacramentum Catechur- quæ Dominus daturus est pluriam super faciem ter-
menis non deficiat, nisi solum fil & panis benedictus. 1. & ipse quoque dicere potuit simul & efficiere,
dem tradit. S. Augustinus lib. de catechumenis ru- ut panis vivificus ex pugillo fragmenti consecutus,
dibus. Et libro 2. de Bapt. parvulorum, cap. 6. illum non deficiat ulque in suam facili; & ut semper o-
panem à communione distinguit, dicens: Quod accipiat leum gratia ab hoc pingui & oleato pane in animas
catechumeni, quæcumque non sit corpus Christi, san- credictum deficiat, nec stet oleum nisi vasa defi-
cium est tamen, & sanctus, quam cibis quibus ab- ciant.
m. Similiter, sicut catechumeni olim panis bene- 2. In hoc quoque administrationis hujus Sacra-
m. distribuebatur, in significacionem unionis menti quedam adumbratio fuit, quod acceptos

Rationalis, Evang. T. I.

A 22 panes

3. R. 137.

2. 2.

panes & benedictos dedit discipulis, discipuli autem tuis visione, in eternitatis tua fruizione. Item tu eius, ut Matthæus dicit; hunc enim ordinem agnoscemus te Regem nostrum, sine tua contradicte Christus, ut per discipulos, hoc est Sacerdos tuus. Ibi inclamabimus sublimi & perenni voce: tes, Sacramentum istud Christianis administraret. Et Vivat Rex hominum & Angelorum, qui pacet & qui in manibus prius fuit, deinde in manibus Apostolorum miraculorum hoc operatus est multiplicatio regnos sui, & super laudabilis, & super gloriosus in secula.

Eandem potestatem panes multiplicandi, quam Exemplum lebris inter Eremi Patres, tanta miraculorum potest. multiplicata esse effulsa, ut cum semel tres fulm sporta panum, candi via pro viatu Monachorum ubi diei necessaria adfert, & tamen concurseret multitudo populi terre communis illius, cibum depositum fame convulsa, hand difficiata. suis fuerit. Quid ergo? Producis in medium spiritus, Plura sunt dispositio ad panem Eucharistie necessaria, audiente & vidente populo, elevatis in colum occulatis & manibus dixit: Nunquid vales manus Domini Evangelio Christo pereunda fuisse? in solitudinem quoque multiplicare habet tecum Spiritus. Non deficit panum per mentis etiam rem relatis sollicitudinibus distractebatur: denique calcata facili vanitate, quasi faxi novis. Hæc ubi dixisset, exinde quatuor mensibus videbam continuis non cestari panes erogare ex spiritis Domini. Hoc intuens diabolos, invidia commotus dixit post Pentecosten: Nunquid Elion es tu, aut aliquis Prophetarum, aut Apostolorum quia haec facere ausus es? Quilli responso Paulus dicit: Nonas Prophetæ & Apostoli homines erant, qui viandas sacramenti, quod additur: Manducaverunt omnes, nolis fidem suam & gratiam tradiderunt? Aut Deus Iudeo-Hispanus pereunda fuisse? in solitudinem quoque multiplicare habet tecum Spiritus. Non deficit panum per mentem tuam, & tuus vero abiens? Deus quiam nostra diaconia non est, cur tu malus & invidus es? His dictis, conseruatus abfessus est Satan.

Refer Niciphorus, Constantium Imperator. Historia. Rem Constantinopoli insigni exire sole columnam, eique duodecim illos copinos inferni, de quibus in hoc Evangelio agitur, cum reliquis panum, & alias simili septem sportas, de quibus Marcus c.8. Quapropter patet hoc Christi miraculum celebre fuisse posteris, in cuius memoriam columna illa à Christiano Imperatore erecta fuit. Unde & vocatum est comedientium nonnullos de pane illo secum alportasse in memoriam dicti miraculi. Id factum Apostolos fecisse, colligitur ex eo quod singuli fragili copinos non sine mysterio deportavissent: quia scilicet singuli a predicatione munus credebatur, per quod fragmenta destruxerunt. Dominus greg. Christiano debebat dilibriare. Et omnibus aequalis portio relinquatur, quia a qualibet in verbi predicatione potestatem erant fortioribus. Est autem etiam probabile, hos copinos acceptos fuissent a mulieribus & puellis, quae solent brachis suis copinos inferre cum aliquo prelio seu turri: hi autem postmodum fieri habitu sunt, qui digni facti in quibus reliqua ista miraculosa pani asservate videntur. De hoc igitur adeo insigni prodigo olim Sibille, quia facile deficiens & elongans, refice nos teste Laetantio, l.4. c.21. cecineras:

Placabit flodus, in deserto lacrima
Large panibus ex quinque, & pice mariso,
Milia quinque virum intabit; Reliquiasque
Bis, enos copinos in plenum Virginis alma.

DOMI-

misteria, specula; deinde puerorum conferta turba in peccata cadere permisit. Nihil boni potest esse, nisi axis & fusibus imperierunt. Acceserunt de- ubi Jesus se abscondit; nihil non malum potest adesse, nique ex omni genere artifices, & artis lux instru- ubi Iesus aliquem deseruit. Unde & raro eveniunt, ments magno furore in me miseruntur. Fabri ferrari quod per Moylen communatus est. Abscondam sa- Dent. 32. malleos in cedes, folles: Fabri lignarii, secures, circi- etiam meam ab eis, & considerabo ne vissima eorum. Item 1er. 18. nos, alcas, dolabra; Fabri murarii, trullas, persen- Dorum & non faciem abscondam eis in die perditonis dicula, amulles: Laniones culteros, mensas, trutinas, eorum. Hoc denique est quod albi eis dixi: Quare. Ioan. 7. pondera: Caupones autem amphoras, lagenas, cra- sis me, & non invenietis, in peccatis vestro morimini. Simile- teres, vicolos; Sutores & sartores, acus, formas, for- Quando Sol se abscondit, non nisi tenebra & nebu- fices; Pictores quoque penicillos, colores, spongeas, la reliquuntur; ubi Sol gratia Jesus discedit, om- conchias. Coci vero fatigines, craticulas, ollas. Ab his caligo & infelicitas succedit. Quid est enim, his omnibus penitus exiguita, in forum publicum quod Iudei usque nunc crassissime tenebris invo- domumque civican perueni, ubi intuens mira cum luti qualiter, & longe sunt a salute, nisi quia Iesus se gravat. Proddes & Piratores, multamque togatos abscondit ab eis? Quid est quod corruit civitas & rum turbam, qui vel Advocati, vel caularum judices templum, festa & sacrificia eorum cessarunt, nisi erant, non sibi copi respire, quia & sapientiam quod Christus eorum sit desertor? Quid est quod & viræ ingratitudinem habitu & vultu ostenta- multæ provinciæ, populique multi genitos sub ca- baant. Putavi ergo hic me portum reperire, sed pro- ligioe enoru & herescon, nisi quia Dominus plus accedens vidi me in scyllam latrantium cani- sceleribus suis irritarunt, & quodammodo à se fu- bus circumspexit incidisse. 7. Nam quis ibi non garunt? Dimisi ergo eos tandem secundum deside- Psal. 30. audiri horrentas latrantium, causidicorum voces, via cordis eorum ibi in adiunctionibus suis, novos quis non judicantis iniqua interlocutiones at- semper adiuvientes & sectantes errores. Quid que diffinitiones? quas non tabellionum scribamus ita? Quia non audiuit populus meus vocem meam, in- que fallitatem? His igitur omnia ista mihi displicere quis Dominus, & non intendis mihi. ubi agnoverunt, statim calamis & calamari, attra- Hildegardis spiritu Prophetice pravidens fidei mentarisque vasis, registris, scapellis mithi inflata- jactum deplorandum in populis Germania, sic videntur, & canio quadam latrata me profecti eam ejusque rationem pradixit circa annum 1180. sunt. 8. Maturav. igitur fugam, & ad onus qui Intaniam homines fluctuationem atque errorem pra- testebat locum, ad curiam Principum me contul. cipites ibant, ut cunnam credere into possit, sint igno- Sed quod non ibi vidi turbulentissima? Loquantur ruris. Et hoc ideo divina permittere justitia quodnos pro se conciliati pupilli, flentes viduæ, ogentes multo iam tempore negligenter & otiosi vivendo ip- prostrati, doni acoluti, innocentes damnati. Ibi vi. jam fidem moribus & vita impugnamus, & ipsum di regnante hypocratism, ambitionem, fictionem, Domini corpus irreverenter & indigne tractamus. Id- impudiciis, invidiam, ita ut hæc vulnera mea eo Dei verba pervertentur, & cultus divinus in ob- adiungent, & miserabilis quam ibi conspexeruntur litionem ibi; & in multa vexatione erunt, que pace facies ad mortem pendusque me transfigeret & ex modo gaudere videntur.

Da nobis, ô Domine, semper agnoscere & sequi Cœlestis.

Hæc omnia poetico more descripta indicant va- vitam tuam insculptam, quam semo potest ar- ria crimina omni hominum conditione regnare de peccato, aut de minimalabet: Doctrinam- tia, que Veritatem Cœli & Dei filiam proculeat quecum purissimam quam nemo potest arguere & exterminant, ita ut Cœlo se recipere, & ad pa- de errore. Fac ut apertis auribus cordis audiamus retem suum cum lacrymis redire cogant affl. Te Veritatem, nec unquam simus tuæ rebellum rebelleres vo- cistica, & vulneribus undique confecti. Non ergo ei, tuæ rebellum lumini. Fuga à nobis omne pecca- solis Iudei, sed & omnibus his expugnare possumus omnem consumaciam, aut contemptum; nec in mus illud Domini: Si veritatem vobis dico, quare peccatorum peccatum unquam contingat te fugere non creditis? Quare illam vobis proponiam, & de a nobis. Offende faciem tuam, & salvi erimus; ne ab- Cœlo ad vos delectentur insectantes, & con- scendas te, & nos apprehendant mala, ne nos in vol- cularis? An non in hoc videmus Evangelio, vari felicitas æternæ. Ne deferas unquam tempora, quomodo Iudei post maledictiones multas, eum aut loca nostra sacra, errores introduciperint, qui est veritas æternæ ejiciunt è templo suo & sy- & alio re conferens ob indignitatem nostram, sicut pagoda, è plateis & locis publicis, ita ut cogatur in multis regnis & tempis juste fecisti, sed gratia sele occulatur? Tulerunt lapides Iudei, ut jacent tua effiges, ut in illis tibi erit damus, digne te colla- in eum, Iesus vero ab condit se. Sic confutare facere mus, readoremus, te glorificheremus, doce tandem & omnes impi: quia omne peccatum Veritatem ad- in domo nua & templo gloriosus tu te Dux Verita- versatur, & omne cor durum permanens in pecca- tis perficie videare, amare, laudare valeamus in sa- tis, in lapidem convertitur, quo Christus qui est cula factorum.

Sapientia & Veritas effugatur. Sed ve illis, iacuit Aug. 10. Sanctus Augustinus, à quorum lapidis cordibus fu- 42. in lo. gis. Væ illis quos delebit, eos enim de peccatis in

Qui ex Deo est, verba Dei audit. Joan. 8. sermo, & omni acceptio dignus, quo salutis testimo- Bern. ser.
nia commandantur. Hoc sane verbo & electa consola- de officiis.
tio ministratur, & reprobus subrabitur excusatio. Co- Pa. ch.

Lect. 14. **Q**uamdiu homo in hoc agit exilio, inter spem gratia liquidem figura vita, quicquid hac neglegit, ma-
Designa- & merum debet ambulare, cum pesciat certi- nista convineatur in vano accipere animam suam, Bern. ser.
pates- to an felicem sit fortitudo exitum cum electis, ad & pro nibilo habere terram desiderabilem. Ex hoc au-
nati- ve sed exstium infelix cum reprobus. Et quamvis tem Evangelio aliquot de dictis signis colligere
no certis
sed proba- non tam omnino excludere debet timorem. Spes Primus signum est audire et obediens verbo Dei: Primum
bilibus. eam & timor justum a dextris & hostiis homi. Hoc colligitur manifeste ex illis hojus Evangelii signis est
in via via eius comitantur, ut in viam salu- verbis: Qui ex Deo est, verba Dei audit. Idem in liberter
tis cum ducent, & ad terminum optatum tandem summatum est. Dom dicit iterum Dominus: Oves mea audire
perducant. Equestris & ipsius Sanctis haec est causa vocem meas audirent. Denique in altero Evangelio verbum
meritandi, ne ipsis pictatis operibus elati descan- explicatus: Besti qui audiunt verbum Dei, & cu- Dei,
simile. tur ope gratis, & remaneant o ihereditate natura, fodunt illud. An non & hoc alii verbi repetitum loan. 10.
Ac sicut mercatores inter navigandum licet mare hic, dum dicitur: Si quis sermonem meum servaverit,
tranguillum sit, quamdiu tamen nondum ad portum, mortem non suscitabit in eternum? Itaque quisque
tum pertigerunt, metuit ne ventus contrarius afferre potest se perirent, & promptio animo au-
exugat, & navem in naufragium ducat: Sic Christus dicit verbum suum in gaudium & in lati- Apa.
tiani licet prosperum habeat ventum Spiritus audire & servare sermonem ejus; testimonium ha-
fanxi, formidant ne ventus contraria potestatis beat quod de electis sit, quod de oibis sit, quod
exurgat, qui eos tandem demergat, cumque in o- beatus sit iam in spe postmodum in re: jam in
mini flau multi deficiant, & perirent, & verentur & choate, postea consummandi; quodque mortem
hoc de seipiss. Caduc Angelus est Caro, Adam est Pa- non sit virsus aeternam in gehenna, sed vitam per-
radiso: reprobarit Sanus qui ad regnum euctus e- enantem gloriam, quod ex Deo sit praedestinatione,
rat a Deo: & probatur Iudeus in Apostolico Colle, fide gratia.
gio. Sic cum omnia hinc instabiliter sint obnoxia, Talis fuit in antiquo testamento Ieremias qui dicitur: Exempla
merit timor spiei jungitur: Suni nisi & sapientia: Invenit sunt sermones tuos, & comedios, & sa- Vt. T. f.
mo & opera eorum in manu Dei, & tamen nescit ho- dum est mihi verbum tuum in gaudium & in lati- Ierem. 15.
mo an amore vel odio sit dignus, sed omnia in fatu- rum servans in eternitate cordis mei. Talis & Ezechielem qui avertit illum
interpretatur S. Bernardus, & aliis Sancti Patres, de quem Iesus est comedere. Urique liber sermonum
amore per praedestinationem, sur odio per repro- Domini erat, de quo subdit: Et comedisti factum
bationem. Cujus rei incertos nos voluit Deus, in- est in ore mes sicut mal dulce. Talis & Rex David,
qui S. Thomas: Ne electi haec securi negligentes, qui de diei. In coram meo abscondi elegit, ut Psal. 116.
in vita agent, & ne reprobati salutis sua desperatione non pacem ibi. Talis designit Rex Iosias, quicquid
concepit, Iesu precipes agerent in omnia flagitia: Dominus libum coram scilicet perlibatos audiuit, &
Abscondita ergo haec sunt ab oculis nostris. Novit ex cordis magna contritione amare levit, scilicet
enim Dominus qui sunt ejus, & solus novit quos ele- que vestem suam, fecit a cor, verbi Domini com-
gorit a principio: quis verò hominum fons, si dignus est morus. Propreca ei dictum est à Domino: Pro eo 4 Reg. 22.
amore, vel odio, inquit Bern. serm. de O. Dav. Pascha, quod audisti verba volumini, & perterritum est cor
Nam & hoc tecum Apostolus quidcaptus in terrum tuum, & humiliatus es, & scidisti vestimenta tua. &
ecolum, & ibi multa ecclias mysteria, cetero de te flexi coram me, & in eo colligamus ad Patres tuos, & colligimus ad sepul-
cherat, quando dicebat: Castigo corpus meum, & in eo colligamus ad Patres tuos, & colligimus ad sepul-
cherum redigo, ne sonore cum aliis praedicavero, ipse obruitum in pace. Huic planctus absimilis fuit ejus
reprobatio officiarum.

Ceterum, licet certitudo nobis electionis illius colegeretur liber seruum Prophetae divinas con-
externa iuste à Deo denegetur, tamen probabilitas tenuis mirabilis, nec terribilis, nec levit, nec cor-
jus testimonio figura haud denegantur. Quame- aut vestem fecit: sed Rex sedebat in domo sua 1er. 36.
aut requiem habere possit spiritus noster, si nullus hymnus, & postea erat aula coram plena prouina, fuit pars destinationis sua testimonium teneret, cumque ledit forent tres pagelle, sed et volumen scali-
p. 10. Dicitur ergo in terra, iuste S. Bernardo, testimonium pello seribus, & projectis in ignem qui erat super ar-
gano discurruntur circa Coram a civibus Babylonia, lam, donec consumetur omne volumen. Propreca
de modo enim sine testimonio electi deserat Deum, & de eo dictum fuit: Sepulchra aperte aperteatur. Hac 1er. 22.
aut quia illis consolatio inter se & mecum amissi sculptura dignus fuit, qui verbum Dei ut as-
pergit exinde p. 10. carnis, si nullum omnino electio: nus audiuit, & dignus & aeternus, qui verbum
meum hauc habuerit testimonium merebor, ut. Dicuntur Dei scriptum in tradice & comburetur a suis fuit.
p. 10. Nam & illius mites floris literas. Unde sic: Sed novo testam. exen plu nonnulla propon-
deratione Bernardo: de hac se & eloquitorum partem numerus.

ipsum, quod scriptum est reminiscens: Providebam à Deo vite sue prolongationem? Respondit: Non Dominum in conspectu meo semper, quantum à dæxo sic vixi quasi me pudent inter vos vivere; sed nec mortis est mihi ne commovere. Timo eum ut cufidem: rizimeo, quia bonum Dominum habemus. Hæc erat c. 27 vita tem vixi mea, & quotidie a' cōdente ad Deum & vox bona conscientia testans ipsum sine offendit. la Ang.
 in hūante illius meos & verba. Timentius ergo culo vixisse, & liberum à peccato existita ut possit Angelus, qui dedit nos, & audiendus dum arguit dicere cum Christo, Venit Princeps hujus mundi, & nos in tempore opportuno, immittens fana conscientia ad emendationem. Timentius & Angelus malus, qui nobis iniuriant, qui oculatissimè omnia nostra circumspicit, ut possit invenire quod arguat & accusat: Ipse enim ei accusatus fratruru*m*o*s* Apoc. 12.
 4. P. fiducia

Aliorum curam habentes.

2. ad Ti. 2. ad Ti. 3. ad Ti. 4. ad Ti.

Apoc. 12. mat. 4. mat. 4.

Apoc. 12. mat. 4.

oculos nos declarare in terram. Quemadmodum inter se ipsa de variis hominum statibus exponens auctores per somnata inflat certeni Adam; prætextus & ex vulnorum suorum.

ex statu consunt ad regendam auditatem, ad. Primo inquit, invasi vastum pelagus, vixque il-

palia madam avariciam suam & injicitiam. Simili lue attigerant, & naves coescenderat, cum tantam

rei si jumenti difoluto & luxurioso dicimus, necesse fuerunt turpitudinem confixi, quantam vix per-

sum esse societas pernicioles fugere, quæ cum suaderi posset, cumque hoc reprehenderem, illi e-

petrabunt peccata, familiaritatis quoque cum omnes in me imperio facto flagellate coeperunt ru-

wulteribus dissolvendas quantocius esse, locis dentibus, ferre gubernaculis, clavis, antennis; re-

quibus peccati est occasio non ultra ab eo frequenter, contis, anchoris, jacere in me troceas, scalas,

candam, alioqui æstremo perditionis laqueis, animam transita, cæterisque navis instrumentis me ejicere,

eius irrestiti veritatem dicimus, sed non credit, & Atque ego his primis pulsata malis, cruxque non

ignorare vult, quod tamquam agnus lascivios ad modico conforta propripi me inde ocyus per-

vincula strahatur, & ducatur ad vindictam, donec que terras, vidensque parentes campos, vineas, pra-

transigat fugientem Jesus velut si non festinet ad latrantes, & in insulantes agricultas, statui eos

queum: Et nescis quod de periculo anime ejus agitur, convenire, sperans ob simplicitatem morum eos in

ut dicit Sapiens. Sic propter cordis iopiam perdit me fore humaniores & obsequentes, 2. Verum

animam suam & frustula illi clamamus. Si veritatem contemplata eorum mores, vidi & ibi dem regnare

dixi vobis, quare non creditis? Ulterius, si ebriosum, furta, rapinas, infusiles, audaciam, uade vix eos fa-

& gula, ac venti deditum monemus serio, ut se juravam, & statim stivas, vomeres, aratra, iuga, ra-

mender, & ab occasionebus se subtrahat, aliqui strata, falcis melioras, ventilabas, ligaces, bidentes,

fureum tandem, ut male vitam fiovis; veritatem fureas, corbes, in caput meum iato se ferunt; Discelli

discimus, quia & Apostolus similes lugor: Quorum ergo ab eis immunitate vulnerata, & in urbes quasi

zoozapiunt. & porti ciboque irita se reddunt hebetes modeltores & factores in urbe mihi vix sunt fa-

mente & corpore, ut non possint capere celestia, corderos, ad templo & aram me contuli; ibidemque

litterum non credunt, non sequuntur veritatem sibi contemplatus mores habijunq; sacerdotalem,

infunduntur. Sed sero postea ululabunt, dum ignis, primo eorum congrecessu sum delectata, invocabant

halphus, & spiritus procellarum erit pars calicis eorum: enim precibus Dei auxilium, pro viventibus, pa-

ram. Sic tracudo & invido dicimus, quod scintillæ, cem, pro defunctis requiem implorantes, divinas.

Iam ignis infernalum in corde fovent, dum odium, i. que resonabant landes, & in publicis declamatio-

nibus, invidiam cito non excusat. Interim non credit, nubes virtute laudabant, vix condemnabant, & ad

sed sibi suum honorem tenuerunt propontes, etiam virtutem omnes invitabant, à virtus deterrabant.

vindictam hanc sibi illicitam putari: quam corde Placuit miliu[m] exercitus coru[m] facies, sed

concepit, alit, parturit, tandemque per oblatam oscu[m] veniens in coru[m] strictionem familiaritatem, &

cationem patit, & in effluvia deducit, pro-ingredens secutos eorum thalamos, vidi interior-

um scilicet suo documentum inferens; sed magis non correspondere exterioribus, vidi que multos

sibi: quia & alterius ludit, vel corpus, vel fori privatim divinas laudes, dum per sollempnem conci-

guinas animam suam ludit magis, & postmodum rato & pæripro oris motu ferri, biblientisque in-

fero cogitare pœnitere. In hunc ergo & similes star amphora multa magis è bimururate, quam

quadrat illud: Et veritatem dixi vobis, quare non profite. 3. Cum vix virtus mihi ista displace o-

creditis? Stenderem, mox ipsi brevaria & libros precium in

Denuo ita plerisque veritas est odiosa, ut paf. caput meum conseruent, tum eriam accris, artu-

sum eam a se expellant, mercator ex officina, capito his, candelabris, ceresis, munctoriorum, libichis lamp-

ex capona, Artiller ex opificijs sui loco, Judeæ, Pro-dibus, sacrisque vissus me inserviantur. Ecclesia cur-

ator, Tulus, Advocatus è Tribunal, Alijci è fo re templorum, non videns quid me confer-

palatio: quia eorum molli per mendacium dices rem, evolvi in plateas, viasque publicas. 4. Ve-

cunt, vel ad altiora tendunt. Unde Ozcas in clamat: rum, eheu! quanta ibi vendentur ementumque

In vnu publica.

Audite verbum Domini filii Irael, quia iudicium mendacia occurrunt? quanta mercatorum peri-

ua non est scientia Dei in terra: maledictum, furtum, negotia nummulariorum prostitutiona lucra, publici-

mendacium inundaverunt. Hoc ipsum eleganter canorum audacissima sceleris, artificum deceptio-

poëticis sub symbolo nobis representavit quidam nes & deorationes. Quantanop virorum modi,

ex antiquis. Depingit ipse Veritatem tamquam cor. sed & formiarum ac pueriorum mendacia verba

Ii & Dei filiam, sed divino ex semine prognatam & facta: Immo eorum magis indoles probatur, &

ad mortales justi parentis sui Dei descendentes; magnum aliquid de se polliceri erudit, quo men-

sed ab illis ira inhumaniter traharunt, ut tota vniuersitate magis fallere assuefuerint. Quid igitur? Cum

peribas conspersa fugere, & solitudinem petere hac arguente, s. Mulieres primum in me je-

coacta sit, tandemque redire graviter querimonia ruitufo[s], colos, verticulos, glomeris, acus, cala-

ribus, militia,

immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram Job, cum Dominus sibi presentata adultera scriberet
ab operebus mortuis? Certe de virtute illa Moyles ad retinendam & diceret: *Quis sine peccato est, primus in
gens, sic exprimit praeceptum Domini: Præcipe filii eam lapidem mittat, revocans unumquemque ad
Iherusalem, ut adducant ad eam vacanam rufam, etatis interea, suam conscientiam; tunc exivertunt Scribe & Pha-*
*Hoc in figura Christi, qui nec maculam, nec jugum peccati unquam subiit, perfectissima utique vicit
ma. Unde S. Leo: Offerenda erat pro reconciliandis ho-*

*llatis, sed quia que effec nostri generis scia, Et nostra contaminatio aliena. Igatur et titulus Christus ab omni
peccato immunis, merito potuit in medio fideorum in clamare: Quis ex vobis arguet me de pec-
cato?*

*Christus qn propter, ne quod postmodum attenta ejus
cum feliciterat crucifixio, cum aliqui noxa ob-
noxium, aliusque peccati rem argueret, volui-
t Deus ante passionem, in ipsa passione, post pa-
ssionem, innocentia ejus testimonia plura pronun-
ciari etiam ab inimicis, in confessionem Judæorum.*

*An non ipsa damnatio ei dari testimonium, ante
passionem in clamantia. Scimus quod si amans Dei
An non & Caiphas prophetans, don ille, fed & Spi-
ritu Sancto dicit: Expediit unum hominem mori pro
populo? An non Iudas in passione pronuntiat: Peccav-
traden sanguinem iustum? An non ipse Pilatus di-*

*cerit verbis dixit: Innocens ego sum a sanguine iusti-
bus? An non latro de cruce clamat: Hinc hil mal-
gessit? An non post passionem Centurio & ali per-
cutiunt pectora sua, dicente: Verus filius Dei eras iste?*

*An non insimes creature Christi innocentia te-
stimoniis peribent in ejus morte? Solis obscuras,
veli fractio, terra tremor, sepulchrorum apertio,
petratur filius, quid aliud sunt, quam testimoni-
a ejus innocentia? Ego in cruce etiam posset inter-
ficerat deputatus Christus in clamare: Quis ex
vobis arguet me de peccato? Nemo utique poterat,*

*nisi Pater ejus aterius, qui perculit eum, & attribuit
propter scelerata populi, quæ in se suscepit expia-
ndæ. Sine peccato est victimæ, pro peccatis ramen est
victimæ: & ideo Christus agnus sine macula in lan-
guine suo luit & abiit ea. Audi: Eum qui non nov-
eras peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut non officier-
etur iustitia Dei in ipso. Non novaret peccatum in
scapo, poverat autem in nobis: & ideo ut illud ab-
olerer facias est peccatum, id est hoffia pro pecca-
to, suscipiens in se peccata nostra; & factus est pecc-
atum, id est peccator quo ad peccatum, ut nos effice-
remur per ipsum iustitia Dei quo ad gloriam; id est
iusti apud Deum & in gloriam ejus recepti.*

*PARS II. S*olus Christus potest pronunciare: Quis me ar-
guit de peccato? Ceteri homines etiam sancti
dicunt: Si dixerimus quoniam peccatum non habe-
mus, ipsi nos seducimus. Quis gloriarib[us] se cunctum
habete cor, nisi testimoniorum ei dei scrutator cor-
dis: Si in Angelis suis reperis pravitatem, & qui ser-
viant ei non sunt stabiles; quanto magis hi qui ha-
bent domos lutes? Si fulcrans tamquam mundi-
lithi apud Deum & in gloriam ejus mem-
cete.

*Primus quidem, qui potest quilibet arguere,
Deus est, qui dicit peccatori per Psalmistam: At Peccate-*

*guam, & statuam contra faciem tuam, ut ceipsum tem-
plum agnoscas & humiliaris peccatis, defelibus, im-
perfectionibus tuis. Dicat ergo cum humilitate se[lf] Deu-*

*quilibet Deo: Domine ne in furore tuo arguas me, Psal. 6.
miserere quoniam infirmus sum. Immo providus fu-
turon dicat unusquisque sibi cum firma resolutione: Stabo super cunctum meum, & viabolo quid respondam
super munitionem meam, & via libera gradum Abac.*

*ad argumentem me. Arguet enim non solum peccata
externa operis, sed etiam peccata occulta cor-
dis & internæ cogitationis: arguer non solum pec-
cata commissionis, sed etiam omissionis; argue-
bus participare censorum, dum ea non argui-*

mus.

*Secundus iudex & testis qui nos arguet de pec-
cato, est ipsam conscientiam nostram. Peccatum suum Consci-
entiam excusat conatur & regere, dum interrogat-*

*retur à Domino de fratre: sed et immittitur ei tantus
conscientiae tremor, ut nulla ei ulli quis foret. Gen. 4.*

Semper n. circumserbat cunctem continuo arguen-

*tem se, quia Dominum prius arguente audire no-
luerat, dum ei diceret hanc concepta inuidia; Cur Cogni-
cendi facies tu? Nonne si bene eritis, recipies? Con-*

*scientia igitur testis est irrefragabilis, & testis durus
post peccatum, valeus plusquam milie testes, ne quis ga-
bilis.*

*quam ejus incepit oportet declinare valer. Unde
Malitia tua arguit te, & aversio tua increpabit te. Iter. 1.*

Scito & vide quia malum est. Et amarum, reliquise Dans.

*te Dominum Deum tuum. In aula Balthazar nemo
erat, qui argueret cum de peccatis, ut ubi manus ap-*

*paruit scribens in pariete regi juxta candelabrum
patrica verba incognita max conscientia argueret.*

*Regem, tremorem ei intolerabilem incusit, testis
durus & irrefragabilis ad argendum nos nobis in-*

cogitus.

Tertius testis & accusator qui nos argueret coram

*Judice, Satan est immo & Angelus bonus, cui come-
missi a Deo sumus. Unicunque enim nostrum dicunt*

*Satan. & Angelus, qui cuncti
præcedentes te. Et cuncti in via, & introducas ad lo-*

eum quem preparaveris observare cum. & audi vocem e-

ius. Nec contempndendum putes, quia non dimicet cum

peccaveris, & est nomen meum in illo. Quapropter

quidam ex sanctis Patribus de quo in vita Patriam,

ejus exercitatio respondit: Ego Angelum meum as-

*sistebam mihi iuxta me expelle, & custodio mem-
psum.*

Examp.
N. Test.
Luc.2.
John.3.
I. Peccato.
rem &
tenebre
pe-
refit Deo
Psal. 6.
Abra.

2. Consi-
sta.
Gen. 4.

Cōsci-
entia illi-
irrefa-
gibili.

Ier. 2.
Doms.

3. Satan.
Angelus
cūfes.
Exodus.

A. Ephrē
in Mar-
garita
Pretoſa.

I. In novo testamento talis fuit Maria Mater Domini, de qua dicitur: *Maria autem conservatorem tem-* **conformiter ad decorum, quo fruatur adiunctua-**

mōn; Non ergo sufficit audire verbum, aut custodire Diversa memoria, sed etiam illi obediē oportet, & illud si *autem audi-* **enfrustatio pī vita.** Non enim pauci sunt qui audi- **dienium** **aut, sed pauci sunt qui audiē proficiunt, aut velūm** **emendationes sunt.** Verbo Dei multi præsentau-

lud. **2.** **Talis fuit & Magdalena,** quæ sedebat ad pes Domini audientibus verbum Domini, & cum suā virate tāta excipiebat illud, ut nec ab domesticum ministerium, nec ab sororis murmur posset à Domino avell, cuius pendebat ab ore. **Vnde & sicut** prædicti natiōnēs tuō accēpit testimoniū, dicen- **te Dominō: Maria optimam partem elegit, quæ non** **ausseretur ab ea.**

3. **Talis fuit & Eunuchus** ille potens Candaceis Regine Äthiopum super gaza illius constitutor, qui cum venisset adorare in Ierusalem, reverbera eloqua signū est sapientia in mente, inquit S. Chrysostomus, *cumque in solitudo. 14. in Gen. Sed sicut non juvat comedere fructus fuisse à Philippo, & audiret verbum Dei, resūt digestio cibi non fiat, ita Dei verbum audire ex ore eius, gaudentes reverberat per viam suam, parum proficit, si mens in ordine ad operationem*

4. **Tales fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen quicunq; gaudio excipiebant Verbum Dei, de qui-

li qui privatae sua Dei verbum convertunt in vescibus etiā dicitur: Crediderunt quicquid præordinati neque, fastigianorum qui ex floribus viris fūgabant ad vitam eternam; omnes quia ex Deo erant, trahunt, cum tamen apes inde dulcissima fugant & de oīib; erant vocem illius cum fide & gaudio excipiebant. Quod si ex S. Iohannem h. 20. 18. etiam exempla optas: *Talis erat S. Ephrem, qui de seipso*

B. Ephrē **in Mar-** **garita** **Pretoſa.** **qui ex floribus viris fūgabant ad vitam eternam; omnes quia ex Deo erant, trahunt, cum tamen apes inde dulcissima fugant & ex illis medicari cōscit possint variis morbis profutura. Tales sunt illi, qui frequentant exempla optas: *Talis erat S. Ephrem, qui de seipso***

5. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

6. **Gloria. 13.** **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

7. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

8. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

9. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

10. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

11. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

12. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

13. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

14. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

15. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

16. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

17. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

18. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

19. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

20. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

21. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

22. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

23. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

24. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

25. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

26. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen

27. **Tales** **fuerunt & multi,** de quibus in Actis, illud non manifesta & digerit. **Sunt denique** uolumen